CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº  , DE 2019

(Do Sr. ELIAS VAZ)

Requer ao Ministro de Estado da Educação, cópia

integral do processo administrativo que aprovou o

curso de doutorado em medicina veterinária na

Universidade Santo Amaro – UNISA no ano de

2019. O procedimento tramitou dentro da CAPES.

Senhor Presidente,

Com base no art. 50 da Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que seja

encaminhado ao Ministro da Educação, Sr. Abraham Bragança de Vasconcellos

Weintraub o presente pedido de informações com o objetivo de nos encaminhar cópia

integral do processo administrativo que aprovou o curso de doutorado em medicina

veterinária na Universidade Santo Amaro – UNISA no ano de 2019. O procedimento

tramitou dentro da CAPES.

O Ministério deverá encaminhar também o projeto inicial elaborado pela

instituição de ensino juntamente com todas as manifestações e pareceres elaborados

pelas equipes técnicas da CAPES, principalmente as decisões (julgamentos) proferidas

em todas as instâncias percorridas pelo processo.

Além disso, deverá ser encaminhado um extrato de tramitação emitido

diretamente do sistema eletrônico de tramitação processual da CAPES, contendo

todas as movimentações com data e hora de cada uma.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

Conforme preceitua nossa Carta Magna, em seu art. 49, X, é competência

exclusiva do Congresso Nacional, fiscalizar e controlar, diretamente, ou por qualquer

de suas Casas, os atos do Poder Executivo, incluídos os da administração indireta.

Pois bem, o Ministério da Educação é órgão da administração federal direta, tem

como áreas de competência a política nacional de educação.

Ademais, a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior –

CAPES é vinculada ao Ministério e exerce funções de grande relevância para o ensino

superior brasileiro.

Razão pelo qual, requer o encaminhamento dos pedidos acima mencionados.

                              Sala das Sessões, em  de dezembro de 2019.

ELIAS VAZ

Deputado Federal – PSB/GO